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OF KOSONA

Republika e Kosovés Komuna Hani i Elezit
Republic of Kosova Municipality of Hani Elezit

N& bazé té nenit 12.2 e 51 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 23.2, 39.6, 40,41.3
dhe 30, 31, 35, 36 t& Statutit t&¢ Komunés sé Hanit té Elezit Kuvendi Komunal né me
datén 25.11.2010 miraton, kété :

RREGULLORE
PER
PUNEN E KOMITETEVE TE KUVENDIT TE KOMUNES

L. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété rregullore pércaktohet pérbérja, kompetencat, aktivitetet, ményra e
punés dhe pérdorimi i gjuhéve zyrtare né komitetet e Kuvendit t&¢ Komunés konform
dispozitave t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe dispozitat e Statutit t&€ Komunés.

Neni 2
Pérkufizimet

2.1 Né kété rregullore pérkufizime ,, Ligj , nénkupton Ligjin pér Vetéqeverisjen
Lokale nr. 03/1.-040 t& dt. 20. shkurt 2008.

2.2 Pérkufizimi ,Statut” nénkupton Statutin e Komunés.

2.3 Pérkufizimi ,, Kuvendi i Komunés , , nénkupton organin meé té larte té
Komunés.

2.4 Pérkufizimi , Komitet ,, , nénkupton komitetet e formuara nga Kuvendi i
Komunés.

25 Pérkufizimi ,, Shérbimi Profesional pér Punét e Kuvendit ,, , nénkupton
shérbimin pérkatés qé ofron shérbime profesionale, juridike dhe teknike pér komitetet e
Kuvendit t¢ Komunés.

II. PERBERJA, KOMPETENCAT DHE AKTIVITETET E KOMITETEVE

Neni 3
Nocioni i Komiteteve

3.1 Komitetet jané trupa ndihmés t& Kuvendit t& Komunés dhe punojné pér dhe
06 emér t& Kuvendit & Komunés. Roli i tyre éshté qé t& lehtésojné punén e Kuvendit t&
Komunés né lidhje me procesin e marrjes sé€ vendimeve pasi g¢ Kuvendi nuk &shté né
giendje qé né ményré adekuate t€ merret me numrin e jashtézakonshém té problemeve
dhe ¢éshtjeve té ndryshme.
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3.2 Shumé probleme me t& cilat ballafagohet komuna jané t€ njé natyré teknike e
qé kérkojné angazhimin e ekspertéve qé nuk jané anétar t€ Kuvendit, por qé shérbejné si
andtaré t& komiteteve relevante. Prandaj, komitetet jané té destinuara qé ta lirojné
Kuvendin nga humbjet joproduktive t& kohés dhe pérpjekjeve, duke i ofruar Komitetit
pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit ekspertiza politike, juridike, financiare, teknike,
konsultime dhe angazhim né ¢éshtje specifike.

3.3 Themelimi i komiteteve funksionale i pérgjigjet nevojave t&€ Komunés sé
Hanit té Elezit t& pércaktuara nga Kuvendi i Komunés. Komiteti pér Politiké dhe
Financa do t& mbajé mbledhje pér ¢do muaj, ndérsa komitetet fjera do té mbajné
mbledhjet punuese sipas nevojés.

3.4 Shumica e anétaréve t& komiteteve, (pos komiteteve konsultative) do té jené
anétar t& Kuvendit t&8 Komunés . Anétarésia e anétaréve né komitete do té reflektohet sa
mé shumé gé éshté e mundur me proporcionin e vendeve gé kané partité politike né
Kuvendin e Komunés.

Neni 4
Kompetencat e pérgjithshme dhe rolet e komiteteve

41 Komitetet mund t& propozojné prioritet e buxhetit brenda njé fushe té
caktuar né ményré qé té drejtohen né Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe té
aprovohen nga Kuvendi i Komunés.

4.2 Komitetet do t& b&jné analiza t& rregullta t& aktiviteteve t& drejtorive
pérkatése (planet e punés, raportet mujore dhe vjetore, raportet mbi vlerésimin etj.) dhe
formimin e propozimeve pér Kryetarin e Komunés, né pérmirésimin e kryerjes sé
punéve nga drejtorité.

4.3 Komitetet do t& sigurojné pérgatitjen dhe hartimin e vendimeve t& Kuvendit
t8 Komunés qé i referohen njé fushe t& caktuar t€ aktiviteteve brenda pérgjegjésive té
komitetit.

4.4 Té gjithé anétarét e komiteteve konform dispozitave t€ Statutit t&¢ Komunés,
do t& marrin kompensim financiar pér pjesémarrje né punén e komiteteve komunale.
Kryesuesi i komitetit do té jeté pérgjegjés pér koordinimin e punés s& komitetit komunal,
si dhe t& pérgatisé orarin e mbledhjeve ad-hoc, t& udhéheq listén e pjesémarrésve, te
sigurojé procedurat e kompensimit t& anétaréve t€ komitetit, informatat mbi vlerésimin
individual t& kryerjes sé punéve nga anétarét dhe té paraqesé raport pér punét e
komitetit.

4.5 Komitetet mund t& formojné nén komisione dhe grupe punuese pér detyrat
té caktuara brenda mandatit té tij.

4.6 Administrata komunale do té ofrojé mbéshtetje té nevojshme logjistike dhe
administrative pér rregullimin e punéve té komiteteve duke pérfshiré shpérndarjen e
materialeve pér mbledhje sipas nevojés, vendtakimet, procesmbajtésin, vendosjen né
dosje procesverbalet dhe materialet e tjera t& komiteteve.

Neni 5
Formimi i komiteteve

5.1 Konform dispozitave t& nenit 35.1. t& Statutit t¢ Komunés, né Kuvendin e
Komunés s& Hanit té Elezit formohen dy komitete t&¢ pérhershme:
- Komiteti pér Politiké dhe Financa, dhe
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- Komiteti pér Komunitete.

5.2 Koform dispozitave té nenit 36.2 t€ Statutit t&¢ Komunés, né Kuvendin e
Komunés sé Hanit té Elezit formohen kéto komitete konsultative me géllim té
pjesémarrjes sé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes sig jané.

a) Komiteti pér Arsim, Kulturé, Shéndetési dhe Miréqenie sociale
b) Komiteti pér Zhvillim Ekonomik, planifikim Urban dhe M. t&€ Ambientit
¢) Komiteti pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

Komitetet e pérhershme
Neni 6
Komiteti pér Politiké e Financa

6.1 Komiteti pér Politiké dhe Financa pérbéhet prej 5 ( pesé ) anétaréve.

6.2 Kompetencat e Komitetit pér Politik dhe Financa jané:

- Té identifikojé dhe t& formulojé programet zhvillimore strategjike t&€ Komunés;

- Té pércaktoj dhe zhvilloj format dhe ményrat e organizimit t&€ hyrave né buxhet;

- Té zhvilloj procedurat pér investime dhe té shpenzimeve t& buxhetit sipas
vlerésimeve;

- Té shqyrtoj nevojat e médha ekonomike dhe sociale t&€ Komunés, si dhe ¢éshtjet
me réndési té vecanta;

- Té mbéshtet zhvillimin ekonomik brenda Komunés duke pérfshiré
privatizimin;

- Té késhilloj¢ Kuvendin né ményré té pérgjithshme né lidhje me procedurat
financiare dhe ekonomike;

- Bshté pérgjegjés pér shqyrtimin e kornizés vjetore buxhetore dhe afatmesme,
planin vjetor t& prokurimit, rregulloreve komunale, e sidomos rregulloreve pér tatimin,
tarifat dhe pagesat, planin vjetor t& punés pér auditimin e brendshém, buxhetin vjetor
afatmesém dhe ¢do ndryshim té buxhetit gjaté vitit fiskal si dhe marrjen e raporteve nga
Kryetari i Komunés dhe dorézimin e rekomandimeve né Kuvendin e Komunés;

- Té mbikéqyré aktivitetet e administratés komunale qé kané t& b&jné me
marrédhéniet me publikun dhe ndérlidhjen me shtypin;

- Té mbéshtesé partneritetin né mes té qytetaréve;

- Té ushtojé t& gjitha funksionet e Kuvendit t¢ Komunés né raste emergjente té
cilat pércaktohen nga Kryetari dhe Kuvendi i Komunés;

- Té merret me funksionet autorizuese dhe detyrat e Kuvendit t&¢ Komunés;

- Pér cdo vit fiskal i rekomandon Kuvendit t¢ Komunés, numrin e stafit civil qé
do t& emérohet apo mbetet né secilin drejtori, sé bashku me titujt dhe gradat e tyre;

- Té késhillojé dhe konsultohet me Drejtoriné pér Financa, Ekonomi dhe Zhvillim
dhe Drejtoriné pér Administraté dhe Personel.

Neni 7
Komiteti pér Komunitete

7.1 Konform dispozitave t& nenit 35.2 t& Statutit t¢ Komunés, Komiteti pér Komunitete
pérbéhet prej 5 anétaréve.
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7.2 N& pajtueshméri me dispozitat e Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale dhe dispozitat e
Statutit t&¢ Komunés, Komiteti pér Komunitete do t& pérpiqet q&¢ brenda territorit t€
komunés té sigurojé se:

- Asnjé person qé kryen detyra zyrtare apo punon né€ zyré publike nuk do té
diskriminojé ndonjé person tjetér né cfarédo baze si¢ &shté gjuha, religjioni, origjina
etnike, apo asocimit me ndonjé komunitet;

- Té gjithé personat i gézojné né masé t& njEjté t€ drejtat civile, politike,
ekonomike, sociale dhe kulturore dhe njé punésim i drejté, dhe i barabarté duhet t&
shérbejé né komuné né t& gjitha nivelet;

- Shérbimi civil komunal reflekton njé proporcion té drejté t& pérfagésuesve t&
kualifikuar té komuniteteve né té gjitha nivelet;

- Komiteti pér Komunitete do t& sigurcjé t& drejtat dhe interesat e t& gjitha
komuniteteve qé jetojné brenda komunés, dhe gjithashtu té sigurojé se njé shoqeéri ku
shumé llojshméria e traditave kulturore, sociale dhe religjioze éshté jo vetém e toleruar
por edhe e inkurajuar;

- Komiteti pér Komunitete i rekomandon Kuvendit t& Komunés masat qé duhet
t& ndérmerren pér té siguruar zbatimin e dispozitave ligjore g€ kané té b&jné mé nevojén
e komiteteve pér ta mbajtur, shprehur dhe avancuar identitetin e tyre etnik, kulturor,
fetar dhe gjuhésor si dhe pér t& siguruar mbrojtjen adekuate t€ drejtave t& komuniteteve
brenda Komunés;

- Komiteti do ti mbikéqyré aktivitetet e Zyrés pér Komunitete, t& formulojé
propozime pér Kryetarin e Komunés dhe Kryesuesin e Kuvendit t&¢ Komunés pér
pérmirésimin e punéve t&€ Zyrés.

Komitetet Konsultative

Neni 8
Komiteti pér Arsim, Kultur&, Shéndetési dhe Miréqgenie sociale

8.1 Komiteti pér Arsim, Kulturé, Shéndetési dhe Mirégenie sociale pérbéhet prej
5 pesé anétaréve, qé duhet té reflektoj né kuotén gjinore.

8.2 Kompetencat e kétij komiteti, jané:

- Té shqyrtojé rregullat pér arsimy

- Té késhilloj dhe konsultohet me Drejtoriné e Arsimit;

- Té pérgatisé rregullore, udhézime dhe vendime pér ti dorézuar Kuvendit té
Komunés né miratim;

- Té dégjoj apelet nga nxénésit né lidhje me kualitetin e mésimit dhe masave
disiplinore;

- Té propozoj dhe mbéshtesé raportin shkollé-shogéri né mes t€ shkollave dhe
shogérisé pérreth, me institucionet publike dhe private, t€ cilat merren me arsimimin e
personave;

- Té parashikoj dhe vlerésoj nevojat arsimore t&€ komunés n€ t& ardhmen;

- Té pércaktojé prioritetet globale pér qytetin né sferat e Kulturés, Sportit dhe
Rinisé;

- Té hartojé njé program té investimeve kapitale né ményré gé tu ofrojé
institucioneve kushtet e nevojshme;

- Té ofrojé njé pasqyré buxhetore dhe té béjé rekomandimet e nevojshme;

- Té késhillojé dhe konsultohet me Drejtoriné pér Kulturg, Rini e Sport;
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- Ti kushtoj vémendje té vecanté nevojave té lagjeve periferike dhe rajoneve
rurale;

- Té mbéshtesé kremtimin e festave té njohura kombétare dhe ndérkombétare;

- Té paraqesé dhe rekomandojé pér diskutim buxhetore ngjarjet e rregullta dhe t&
réndésishme , festivalet e kampionatet;

- T, i kushtojé kujdes t& vecanté ruajtjes sé trashégimisé kulturore dhe historike t&
qytetit.

Né punén e Komitetit pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale, sipas nevojés
personat né vijim do té marrin pjesé:

- Pérfagésuesi ndérkombétaré;

- Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit, Urbanizmit, Kadastrit e Pronés dhe Drejtori
i Drejtorisé sé Shéndetésisé dhe Miréqgenies Sociale;

- Drejtori i Qendrés sé Punés Sociale;

- Shoqatat Bamirése;

- UNHCER - j;

- Drejtori i Shtépisé sé Shéndetit.

Kompetencat e kétij komiteti jané:

- Té monitorojé implementimin e shérbimeve pér kujdesin primar shéndetésor né
Komunég;

- Komiteti pérfagésohet né Bordin e Shtépisé sé Shéndetit;

- Shqyrton projekt - buxhetin pér shéndetési dhe jep propozime pér Komitetin
pér Politiké dhe Financa;

- Shqyrton planin vjetor t& punés t€ pérgatitur nga Drejtoria e Shéndetésisé dhe
Mirégenies Sociale;

- Monitoron zbatimin e dispozitave né lidhje me grupet e varfra t&€ njerézve,
invalidéve té luftés, viktimave e dhunés familjare, fémije t& mitur, t&¢ pastrehéve, t&
rikthyerve dhe pensionistéve;

- Té késhillojé dhe konsultohet me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe Mirégenies
Sociale;

- Té ndihmoj né caktimin e fondeve pér strehim, né pajtim me Ministriné e Punés
dhe Miréqgenies Sociale;

- Formulimi i propozimeve pér strategjité strehuese duke pérfshiré ndértimin e
shtépive me qira, dhe prioritetet kryesore pérkatése pér renovime ndértimesh dhe
ndihmén financiare;

- Zbatimi i standardeve pér pérmirésimin e pérshtatshmérisé dhe riparimin e
strehimoreve private;

- Shqyrtimi i hollésishém i propozimeve pér planet strehuese;

- Propozon Komitetit pér Politiké dhe Financa shumén e girasé pér shirytézuesit
e pronés komunale pér ¢éshtje té strehimit;

Neni 9
Komiteti pér Zhvillim Ekonomik, planifikim Urban dhe M. té Ambientit

9.1 Komiteti pérbéhet prej 5 anétaréve, prej té ciléve duhet té reflektohet

gjithashtu kuota gjinore..
9.2 Kompetencat e kétij komiteti jané:
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- Té késhilloj¢ dhe konsultohet me Drejtoriné e Financave Ekonomisé dhe
Zhvillimit;

- Inicimi i programeve dhe projekteve zhvillimore komunale;

- Pércjelljen e aktiviteteve t& subjekteve ekonomik té biznesit dhe dhénia e
késhillave dhe udhézimeve té nevojshme profesionale;

- Marrja pjesé né Projekt hartimin e planit pér zhvillim t& géndrueshém
ekonomik t& Komunés;

- Pérgatitjen e planeve konkrete pér zhvillimin e industrisé zejtare;

- Pérgatitja e planeve konkrete pér zhvillimin e bujgésis¢;

- Kontribuon né krijimin e kushteve té géndrueshme pér zhvillimin e
ndérmarrjeve té vogla dhe té mesme,

- Té késhilloj¢ dhe konsultohet me Drejtoringé e Planifikimit Urbanizmit;
Kadastrit dhe Pronés dhe Drejtoriné e Bujgésisé dhe Mbrojtjes e Ambientit;

- Té pércjell zhvillimin e planit rregullues;

- Shqyrtimi i ¢éshtjes né lidhje me transportin publik dhe propozimet strategjike
pér magjistralet;

- Shqyrtimi i nevojés, dizajnit dhe lokacionit pér té gjitha zhvillimet e reja;

- Té pérgjell ¢do ¢éshtje gé ka té béjé me ndértimin;

- Té kontrollojé procedurat pér vendosjen e qosheve;

- Té kontrollojé procedurat pér reklamimet;

- Té kontrollojé procedurat pér zbatimin e planifikimit, vérejtjet pér ndalim dhe
urdhrat pér rrénim;

- Té ushtroj mbrojtjen dhe kontrollin e ndértesave me interes arkitektonik apo
historik;

- Té ndihmojé dhe té ruan ambientin;

- Parandalimi i ndotjes ambientale t& ajrit, tokés dhe ujit;

- Pércjell mirémbajtjen e parqeve, fushave rekreative dhe t& argétimit, shétitoreve
publike, hapésirave té hapura publike t&€ Komunés;

- Té mbéshtes zhvillimin e ardhshém t& Komunés, posagérisht né lidhje me vijé-
veprimin e tokés;

- Pérbrenda vijé-veprimeve té vendosura dhe vlerésimeve té aprovuara té
Kuvendit, ti rekomandohet Kuvendit pérvetésimin apo dhénien népérmes blerjes;
shitjes, léshimit me gira, licencimit apo dhurimit t& tokés apo objektit ose né interesat e
té drejtat né lidhje me tokén.

Neni 10
Komiteti pér Shérbime Publike dhe Emergjencé

10.1 Komiteti pér Shérbime Publike dhe Emergjencé pérbéhet prej 5 anétaréve,
sé paku preferohet té jeté njé anétar nga radha e KFOR-it si dhe njé nga PK-ja .

10.2 Kompetencat e kétij komiteti jané, si vijon:

- Té késhillohet dhe konsultohet me Drejtoriné e Shérbimeve Publike dhe
Infrastrukturés dhe Drejtoriné e Mbrojtjes dhe Shpétimit;

- Té shqyrtojé planin e punéve té drejtorive;

- Diskuton, ndryshon dhe aprovon projekt rregulloret e Komunés té pérgatitura
nga drejtori i drejtorisé dhe i dorézon Komitetit pér Politiké dhe Financa né shqyrtim
dhe miratim pérfundimtar;
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- Pérmes bordeve t& ndérmartjeve komunale: themelon vijé veprime, pérshtaté
nivelet e shérbimeve dhe stafit, monitoron dhe vleréson efikasitetin e metodave dhe
procedurave pér afrimin e shérbimeve, cakton burimet né pérputhje me rrethanat;

- Té propozojé masat adekuate dhe t& angazhojé institucionet pérkatése pér
ndihmé popullsisé sé rrezikuar me géllim t& zbutjes sé démeve t& shkaktuara nga
fatkeqésité elementare(térmetet,vérshimet, zjarri);

- Té marré masa adekuate pér angazhimin e potencialit njerézor dhe mjeteve
materiale né zvogélimin dhe eliminimin sa mé t& mundshém té pasojave t&é shkaktuara
nga kéto fatkeqgési duke vepruar konkretisht né vendin e ngjatjes;

- Té propozojé masa konkrete pér funksionimin e gendrés pér koordinim,
informim dhe alarmim;

- Té ushtroj kontrollin e ndérmarrjeve me interes t& vecanté pér Komunén né
pajisien dhe ményrén e mbrojtjes kundér zjarrit;

- Té koordinoj punét me njésitin e zjarrfikésit pér reagim sa me té shpejté né rast
t& paragitjes sé nevojés;

- Té koordinoj punét me SPK-né, FSK-ng, Eulexin, KFOR-in, QKMF, Kryqin e
Kuq Komunal pér njé organizim mé efikas né zbutjen e démeve t& shkaktuara nga
fatkeqésité e ndryshme.

Neni 11
Komitetet konsultative

11.1 Komitetet konsultative jané komitete profesionale t& cilat themelohen né
kuptim té nenit 73 t& LVL -e.

11.2 Komitetet konsultative themelohen nga Kuvendi i Komunés, pas propozimit
t¢ marré nga Kryetari i Komunés, nga komitetet e pérhershme dhe nga grupi i
qytetaréve.

11.3 Anstarésimi né komitete konsultative béhet nga qytetarét dhe pérfaqésuesit
e organizatave jo qeveritare, t€ cilat duhen té jené njohés dhe profesionisté t& miré t€
lémive pérkatése.

114 Meényra e zgjedhjes dhe themelimit t& kétyre komiteteve béhet sipas
konkursit publik, né t& cilin pércaktohen kriteret dhe kushtet e konkurrimit, kandidatét
pér anétaré té komiteteve duhet t€jené banoré té Komunés sé Hanit té Elezit.

11.5 Kuvendi i Komunés ngrité Kolegjium pér intervistimin e kandidatéve, i cili
né pérbérje duhet t& keté anétaré te Kuvendit dhe t& Shogérisé Civile.

11.6 Kolegjiumi i propozon Kuvendit t& Komunés listén e kandidatéve pér
komitete konsultative.

III. INAGURIMI DHE PUNA E KOMITETEVE TE KUVENDIT

Neni 12
Mbledhjet inauguruese té komiteteve

12.1 Komiteti pér Politik dhe Financa e mbané mbledhjen inauguruese, né afat

prej 15 ditésh nga mbledhja inauguruese e Kuvendit t&¢ Komunés, pas certifikimit t&
rezultateve zgjedhore nga ana e Komisionit Qendror Zgjedhor.
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12.2 Komiteti pér Komunitete dhe Komitetet e tjera té themeluara nga Kuvendi i
Komuneés, i mbajné mbledhjet inauguruese né afat prej 30 ditésh, nga dita e zgjedhjes sé
anétaréve té komiteteve me vendim té Kuvendit t¢ Komunés.

12.3 Mbledhjet inauguruese té komiteteve thirren nga Kryesuesi i Kuvendit t&
Komunés, nése ai éshté zgjedhur.

124 Nése mbledhjet inauguruese té komiteteve nuk i thérret Kryesuesi i
Kuvendit, brenda afatit t&¢ paraparé me dispozitat e nenit 14.1 dhe 14.2 t& késaj
Rregulloreje, atéheré anétari mé i vjetér i zgjedhur i komitetit, fiton t€ drejtén qé brenda
afatit prej 15 ditésh té thérras mbledhjen e komitetit.

12.5 Nése anétari mé i vjetér i komitetit nuk e thérret mbledhjen sipas obligimit t&
tj né nenin paraprak, mbledhja inauguruese e komitetit mund té caktohet me
iniciativén e shumicés s€ anétaréve té zgjedhur t€ komitetit.

Neni 13
Mbledhja e komiteteve, thirrja, numri i tyre dhe njoftimi i mbajtjes

13.1 Kryesuesit i komiteteve duhet t&€ thérras dhe kryesojné mbledhjet e
komiteteve pérkatése.

13.2 Né mungesé té kryesuesit, ose kur ai nuk éshté né gjendje t& punojg,
mbledhja do té thirret dhe kryesohet nga anétari mé i vjetér i pranishém.

13.3 Komiteti pér Politiké dhe Financa mban sé paku 1 ( njé ) mbledhje né muaj
né vitin kalendarik, ndérsa Komiteti pér Komunitete dhe Komitetet tjera mbajné
mbledhjet sipas nevojés.

13.4 Orari i mbledhjes sé rregullt té komitetit - ve, me propozimin e kryesuesit t&
komiteteve, duhet té miratohet né mbledhjen inauguruese té tij.

13.5 Té gjithé anétarét e komitetit njoftohen paraprakisht me shkrim, shtaté (7)
dité pune para mbajtjes s¢ mbledhjes.

Njoftimi duhet t& Pérmbajé:

a) Datén e mbajtjes sé mbledhjes,

b) Kohén e mbajtjes s&é mbledhjes,

¢) Vendin e mbajtjes s&¢ mbledhjes,

d) Rendin e mbajtjes s&¢ mbledhjes,

e) Materialet e mbledhjes, dhe

f) Té dhénat tjera q¢ mund té pércaktohen me Statut ose mé kété Rregullore.

13.6 Njoftimi dhe materialet e mbledhjes duhet té respektojné Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve dhe Rregulloren komunale pér gjuhét né pérdorim zyrtar né
komuné.

13.7 Njoftimi duhet ti shpallet publikut, né tabelén e shpalljes, web-fagen e
komunés apo né mediat e shkruara elektronike lokale, pérmes zyrés komunale pér
informim.

13.8 Njoftimi sipas nevojé i dérgohet edhe Ministrisé s&€ Administrimit t&
Pushtetit Lokal té Republikés sé Kosovés, né Prishtiné.
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Neni 14
Mbledhjet e jashtézakonshme té komiteteve

14.1 Kryesuesi i komitetit mund té konvokojé né ¢do kohé kur paragitet nevoja
mbledhjet e jashtézakonshme té komitetit .

14.2 Numri i anétaréve i cili njéherit pérbén kuorumin e komiteteve né ¢do kohg,
kur paragitet nevoja mund té thérras mbajtjen e mbledhjes sé jashtézakonshme.

14.3 E drejta pér té thirr njé mbledhje té jashtézakonshme , gjithashtu pérfshing t&
drejtén pér caktimin e rendit t€ dités pér takimin e caktuar .

14.4 Pikét e caktuara né rendin e dités pér mbledhjen e jashtézakonshme, nuk
mund t& ndryshohen gjaté mbledhjes.

14.5 Mbledhja e jashtézakonshme nuk mbahet nése té gjithé anétarét e komitetit
dhe publiku nuk éshté njoftuar me shkrim, sé paku 3 dité pune par datés s¢ mbajtjes s&
mbledhjes.

14.6 Ményra e debatit dhe votimit né mbledhjet e jashtézakonshme t& komiteteve
do té béhet konform rregullave t&€ mbledhjes sé rregullt, pérveg rasteve kur mbledhjet e
jashtézakonshme thirren pér shkak té rrethanave urgjente.

Neni 15
Kuorumi dhe ményra e votimit

15.1 Kuorumi pér mbledhjen e komiteteve - tit pérbéhet prej mé tepér se
gjysmés sé numrit té pérgjithshém té anétaréve t¢ komiteteve, kuorumi duhet t&
verifikohet para ¢do fillimi t& mbledhjes dhe gjaté marrjes sé vendimit konkret.

15.2 Né mbledhjet e komiteteve - tit secili anétaré e ka té drejtén e njé vote.
Kryesuesi i komitetit kur e udhéheqé mbledhjen e komitetit ( né mungesé t& kryesuesit ),
kané njé voté shtesé né rast té numrit té votave t& njéjta pér apo kundér njé propozimi.

15.3 Vendimet ( gé kané té b&né me ¢éshijet e funksioneve autorizuese dhe
detyrat e Kuvendit t¢ Komunés ), rekomandimet, konkluzionet, propozimet dhe aktet
tjera t& komiteteve si rregull miratohen me shumicén e votave t& anétaréve gé jané té
pranishém né mbledhje gé votojné.

15.4 Gjaté marrjes sé vendimeve, votimi béhet me aklamacion -ngritje t& dorés,
pérveg né rastet kur komiteti vendosé gé votimi t& béhet né ményré t& fshehté.

Anétari i komitetit ka té drejté qé me ngritjen e dorés té votoj ,, pér ,, ,, kundér ,,
apo té ,,abstenoj ,, nga votimi.

15.5 Para votimit, secili anétaré i komitetit ka té drejté t& kérkojé qé rezultatet e
votimit t& regjistrohen ashtu qé té shihen emrat e té gjithé anétaréve qé kané votuar edhe
emrat e atyre qé abstenojné.

15.6 Secili anétar i komitetit mund té& kérkojé qé né procesverbalin e mbledhjes t&
shénohet se si ai apo ajo ka votuar pér ¢éshtjen e caktuar apo nése ka abstenuar nga
votimi.

15.7 Kur komiteti vendos gé pér njé c¢éshtje té votohet me vota té fshehta,
Shérbimi Profesional pér Punét e Kuvendit, do t& kujdeset qé t&€ organizohet njé votim i
tille dhe até duke siguruar fletévotimet e nevojshme, kutin e votimit, renditjen e
kandidatéve né listé, numérimin publik té fletévotimeve para anétaréve t€ komiteteve.

15.8 Shérbimi Profesional pér Punét e Kuvendit, sé paku 12 muaj, duhet t,i ruajé
fletévotimet dhe materialin tjetér zgjedhor né vend té sigurt.
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Neni 16
Procedimi né mbledhjet e komiteteve rendi i dités

16.1 Rendi i dités pér mbledhjet e Komitetit pér Politiké e Financa caktohet nga
kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés né marréveshje me Kryetarin e Komunés, ndérsa
rendin e dités pér Komitetin pér Komunitete dhe Komitetet Funksionale caktohet nga
kryesuesi i komuniteteve -tit.

16.2 Me rastin e caktimit t& rendit t& dités pér Komitetin pér Komunitete dhe
Komitetet Funksionale, kryesuesi i komitetit konsultohet paraprakisht me kryetarin e
Komunés, kryesuesin e Kuvendit t&¢ Komunés dhe drejtorét e Drejtorive pérkatése.

16.3 Anétari i komitetit mund té kérkojé shtimin e njé pike t& rendit t& dités gjaté
mbledhjes sé rregullt t& komitetit, nése ¢éshtja qé kérkohet t& pérfshihet né rend dite
sshté céshtje urgjente me réndési publike. Kérkesa e tillé mund té miratohet apo
refuzohet me votén e shumicés.

16.4 Rendin e dités pér ¢do mbledhje t& komitetit, me material pérkatés t&
nevojshém e pérgatité Shérbimi Profesional pér Punét e Kuvendit.

16.5 Né mbledhje mund t& vendoset qé t&¢ punohet edhe me rend té dités t&
ndryshuar.

16.6 Rendi i dités pas shqyrtimit dhe vénies pér miratim, miratohet me voté té
hapét - ngritje dore me shumicé votash té anétaréve gé jané t& pranishém dhe votojné.

16.7 Pas miratimit t& rendit t& dités, né mbledhje mund té propozohet ndryshimi
apo plotésimi i rendit t& dités, i cili propozim gitet né votim nga kryesuesi dhe mund t&
vendoset me vota t& hapéta-ngritje dore, me shumicé votash t& anétaréve gé jan€ t&
pranishém dhe gé votojné.

Neni 17
Shpérndarja e materialit shtesé pér mbledhje

17.1 Cdo anétar i komitetit né afatin e paraparé nga neni 15.6 i késaj Rregulloreje ,
bashké me ftesén pér mbledhje i dérgohet dhe materiali sipas pikave t& rendit t& dités.

17.2 Nése prej dités s¢ dérgimit té materialit e deri né ditén e mbajtjes sé
mbledhjes, sipas nevojés urgjente éshté paragitur raport apo propozim, atéheré Shérbimi
Profesional pér Punét e Kuvendit, né¢ mbledhje anétaréve ua shpérndané materialin
pérkatés.

Neni 18
Rregullat e shqyrtimit dhe diskutimit

18.1 Pas miratimit t& rendit & dités dhe shkoqitjes ( referimit ) t& pikés pérkatése
té rendit té dités, kryesuesi i mbledhjes e hap diskutimin.

18.2 Kur kryesuesi e udhéheq dhe diskuton né mbledhje, anétarét tjeré duhet té
qéndrojné ulur dhe dégjojné debatin pa ndérhyrje deri né pérfundim.

18.3 Pas hapjes sé diskutimit, secili anétar i komitetit mund t& kérkojé fjalén pér
diskutim nga kryesuesi.

18.4 Kryesuesi né mbledhje nuk do t& lejojé asnjé propozim deri sa té gjithé qé
déshirojné t& diskutojné té kené béré kété pér kohé t€ mjaftueshme .
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Neni 19
Kohézgjatja e diskutimit dhe replikimit

19.1 Secili anétaré i komitetit gézon t& drejtén né diskutim té barabarté lidhur me
céshtjet qé debatohen né rendin e dités, pa u zgjeruar jashté pikés pér té cilén debatohet,
duke gené aktiv né mbledhje.

19.2 Po ashtu, secili anétar ka té drejté diskutim pér ¢do piké t& rendit t& dités mé
sé shumti dy heré nga 5 minuta, me t& drejté replikimi njé heré vetém 2 minuta.

19.3 Nése zgjatét diskutimi apo replikimi i anétarit t€ komitetit, kryesuesi sé pari
ia térheqé vérejtjen e nése nuk ka sukses, atéheré ai ndérpret diskutimin.

19.4 Gjaté diskutimit apo replikimit t& njé anétari, anétarét e tjeré t& komitetit nuk
kané té drejté ndérhyrje dhe ndérprerje, ata duhet té dégjojné duke géndruar ulur.

19.5 Kur pér diskutim paragiten dy ose mé shumé anétaré né t& njéjtén kohé
kryesuesi vendos radhén pér diskutim té secilit diskutues, duke paralajméruar
paraprakisht secilin diskutues gé vijé me radhé .

19.6 N& ¢do kohé dhe pér ¢do diskutim mbi pikat e rendit t& dités, vendimi i
kryesuesit duhet té jeté i pranishém dhe pérfundimtaré, qofté pér njé propozim qé nuk
mund t& diskutohet apo kur njé propozim i ndryshuar veg ka zévendésuar propozimin e
paré.

19.7 Kur propozimi &éshté duke u diskutuar, nuk lejohet propozime tjera pérvec
né raste kur propozimi éshté i arsyeshém, dhe:

- Kérkon ndryshime té atij propozimi;

- Niése propozimi i rinj ka t& b&jé mé parandalimin e shkeljeve procedurale;

- Propozimet pér t& kaluar né pikén e radhés sé rendit t€ dités;

- Propozimet pér té pérjashtuar publikun dhe shtypin;

- Propozimi pér té shtyré diskutimin e ¢éshtjes s& shtruar né mbledhjen e
ardhshme;

- Propozimi i cili kérkon gé ¢éshtja né diskutim t&¢ mbyllet né mbledhje me
marrjen e vendimit;

- Propozimi pér ndérprerjen e mbledhje.

19.8 Pér t& mbyllur pikén e rendit t& dités dhe pér t& kaluar né piké tjetér apo mbylljen e
diskutimit dhe marrjen e vendimit pér njé ¢éshtje, apo pér t& shtyré diskutimin pér
mbledhjen e ardhshme ose pér t& ndérpreré mbledhjen kryesuesi do t& vendosé pasi q&
té gjithé anétarét e komitetit t,i kené dhéné fjalimet e tyre pér kohé t€ mj aftueshme.

Neni 20
Procesverbali

20.1 Né té gjitha mbledhjet e komiteteve - tit, mbahet procesverbal.

20.2. Procesverbali mbahet né pajtim me dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e
gjuhéve, Statutin e Komunés dhe dispozitat e késaj Rregulloreje.

20.3 Procesverbali nga mbledhja e kaluar, miratohet né mbledhjen e radhés sé
komitetit.

20.4 Procesverbali pérmban t& gjitha t& gjitha t& dhénat valide t& mbledhjes,
emrat e anétaréve té pranishém dhe atyre té ftuar, pastaj emrat e pjesémarrésve té tjeré,
rendin e dités, thelbin e diskutimit, rezultatin numerik té votimit, rekomandimet,
konkluzionet, propozimet dhe aktet tjera t& miratuara apo t& refuzuara.
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20.5 Neé procesverbal duhet t& shénohet ményra e votimit, rezultati 1 votimit,
numri i votave ,, pér ,, dhe ,, kundér ,, , si dhe abstenimet, ndérkaq gé procesverbali
mund té shikohet nga anétarét e komitetit, pér rezultatet e votimit.

20.6 Nése karkohet té thirret emri i anétarit, né procesverbal shénohet si ka
votuar secili.

Neni 21
Sjelljet jo t& mira dhe masat qé mund té ti ndérmerr kryesuesi

21.1 Nése kryesuesi i mbledhjes konstaton se ndonjéri prej anétaréve té komitetit,
nuk sillet miré né mbledhje duke mos respektuar urdhrat e kryesuesit, pengon punén e
mbledhjes, duke mos u sjellé miré, kryesuesi ia térheqé vérejtjen.

21.2 Nése sjelljet e anétarit vazhdojné t€ jené t& pandryshueshme, kryesuesi 1
mbledhjes mund t& ndérmerr njérén prej kétyre masave:

- U propozon t& pranishméve né mbledhje q& anétari t& mos dégjohet, dhe nése
njé propozim i tillé aprovohet, anétarit i ndalohet fjalimi i métutjeshém né mbledhje;

- Propozon gé anétari té térhiget térésisht ose pjesérisht nga pjesa e mbetur e
mbledhjes pér veg né raste kur do t& keté votime;

- E shtyné mbledhjen pér njé oré deri né kohen, ditén dhe vendin i cili mund té
caktohet mé& voné.

Neni 22
Pjesémarrja e publikut né mbledhje

22.1 Pjesémarrja e publikut né mbledhjet e komiteteve mée sé aférmi do t&
pércaktohet me Rregulloren e vecant® komunale pér Konsultim t& publikut né
vendimmarrje.

22.2 Kur pjesétari i publikut me dashje ndérprené punimet e mbledhjes,
kryesuesi i mbledhjes do t,ia térheq vérejtjen atij.

22.3 Kur pjesétari vazhdon té ndérpresé mbledhjen, kryesuesi i mbledhjes mund
t&é ndérmerr njérén prej kétyre masave:

a ) E udhézon pjesétarin té térhiget nga mbledhja;

b) Jep urdhrin gé pjesétari té& largohet nga mbledhja;

c) E shtyn mbledhjen pér njé oré ose deri né kohén, datén dhe vendin i cili mund
té caktohet mé voné.

22.4 Nése mbledhja ndérpritet pér ndonjé crregullim mé t& madh, kryesuesi i
mbledhjes mund t& urdhéroj qé t& gjithé té lirojné sallén e mbledhjes dhe mund t&
shtyjné mbledhjen pér njé oré ose deri né kohén, datén dhe vendin i cili do t& caktohet
meé voneé.

Neni 23
Ndérprerja dhe shtyrja e mbledhjeve

23.1 Mbledhja e caktuar e komiteteve -tit shtyhet kur paragiten shkaget t cilat e
pamundésojné mbajtjen e saj né ditén e caktuar.

23.2 Mbledhja e komitetit shtyhet edhe kur pas hapjes konstatohet se né
mbledhje nuk marrin pjesé numri i mjaftueshém i anétaréve t& komitetit pér vendosje
meritore.

23.3 Pér shtyrjen e mbledhjes sé komiteteve vendos kryesuesi i komitetit.

23.4 Mbledhja e komitetit ndérpritet né rastet si vijon:

a) Me géllim t& pushimit gjaté mbledhjes;
Faqe 12 nga 13 12

Adresa:Rr.Déshmorét e Kombit Hani I Elezit — Kosové
Telefoni: +0290/385-101
http://www.kkhanielezit@gmail.com



b) Kur gjaté mbledhjes numri i anétaréve t& komiteteve bie nén numrin e
paraparé pér mbajtjen e mbledhjes dhe vendosjes meritore;
c) Kur pér shkak t& géndrimit t& gjaté né mbledhje, e njgjta nuk mund té
kryhet até dité, dhe
¢ ) Kur vjen deri te prishja e réndé e rendit té dités , dhe kryesuesi nuk éshté
né gjendje qé mbledhjen ta kthejé né gjendje normale pune .
235 Seanca e ndérpreré vazhdon me té njéjtén rend pune t€ nesérmen nése
nuk &shté dité pushimi.

IV. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 24
Kolizioni i dispozitave

24.1 Né rast t& kolizionit t& dispozitave té& késaj Rregulloreje me dispozitat e Ligjit
pér Vetégeverisjen Lokale apo Statutin e Komunés, Rregulloren mbi Punén e Kuvendit,
drejtpérdrejt do té vlejné dispozitat e Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale, Statutit,
Rregullores mbi Punén e Kuvendit.

Neni 25
Ndryshimi dhe plotésimi i rregullores

Ndryshimet dhe plotésimet eventuale té késaj Rregulloreje, do t& béhen sipas
procedurés sé njéjté té nxjerrjes dhe miratimit t€ saj.

Neni 26
Interpretimi autentik
Interpretimin autentik t& késaj Rregulloreje e béné Kuvendi i Komunés.

Neni 27
Hyrja né fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t€ saj .

Data: 25.11.2010
Nr.01/77%/2010 AV e
Menduh*Vlashi '/
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